84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0224/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foramdelegadas pela PORTARIA
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público,
assegurada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar nº 057, de
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do
Promotor de Justiça ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA, estabelecidas pela
PORTARIA nº 7113/2022-MP/PGJ, no período de 17/04 a 16/05/2023, para
gozo oportuno (GEDOC nº 11390/2023).
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do
Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, estabelecidas pela
PORTARIA nº 7113/2022-MP/PGJ, no período de 01 a 30/03/2023, para
gozo oportuno (GEDOC nº 109355/2023).
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da
Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO PANTOJA, estabelecidas pela
PORTARIA nº 7112/2022-MP/PGJ, no período de 01 a 30/03/2023, para
gozo oportuno (GEDOC nº 109669/2023).
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de
Justiça HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO, estabelecidas pela
PORTARIA nº 0212/2023-MP/SUB-JI, no período de 06/03 a 04/04/2023,
a contar de 09/03/2023, para gozo oportuno (GEDOC nº 110843/2023).
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da
Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, estabelecidas pela
PORTARIA nº 7113/2022-MP/PGJ, no período de 01 a 30/03/2023, para
gozo oportuno (GEDOC nº 110464/2023).
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de
Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA, estabelecidas
pela PORTARIA nº 0221/2023-MP/SUB-JI, no período de 27/02 a
28/03/2023, a contar de 10/03/2023, para gozo oportuno (GEDOC nº
110119/2023).
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça OSVALDINO LIMA DE SOUSA, estabelecidas pela PORTARIA
nº 0222/2023-MP/SUB-JI, no período de 07 a 23/03/2023, para gozo
oportuno (GEDOC nº 109786/2023).
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias
do Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES,
estabelecidas pela PORTARIA nº 7111/2022-MP/PGJ, no período de 09/01
a 07/02/2023, para gozo oportuno (GEDOC nº 159323/2022).
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de
Justiça SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE, estabelecidas pela PORTARIA nº
0221/2023-MP/SUB-JI, no período de 17/02 a 18/03/2023, a contar de
10/03/2023, para gozo oportuno (GEDOC nº 107082/2023).
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de
Justiça SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA, estabelecidas pela PORTARIA
nº 0222/2023-MP/SUB-JI, no período de 13 a 21/02/2023, a contar de
17/02/2023, para gozo oportuno (GEDOC nº 108038/2023).
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
Belém, 16 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 917210

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 11/2023–MP/2ªPJS
A 2ª Promotoria de Justiça de Salinópolis, com fundamento no art. 8º,
da Resolução n.º 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública
a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP N.º 000572-
033/2022), o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Jus-
tiça, situada na Avenida João Pessoa, n° 76, Bairro: Centro, CEP: 68.721-
000, Salinópolis–PA, E-mail: mpsalinopolis@mppa.mp.br.
POLO ATIVO: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALINÓPOLIS.
POLO PASSIVO: SIGILO.
ASSUNTO: instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, com
o objetivo de acompanhamento da possível situação de violência sexual e
psicológica em que a adolescente Y.C.D.P., possa estar inserida.
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de Salinópolis

Protocolo: 917215
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 12/2023–MP/2ªPJS
A 2ª Promotoria de Justiça de Salinópolis, com fundamento no art. 8º,
da Resolução n.º 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública
a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP N.º 000698-
033/2022), o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Jus-
tiça, situada na Avenida João Pessoa, n° 76, Bairro: Centro, CEP: 68.721-
000, Salinópolis–PA, E-mail: mpsalinopolis@mppa.mp.br.
POLO ATIVO: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALINÓPOLIS.
POLO PASSIVO: SIGILO.
ASSUNTO: instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, com o

objetivo de acompanhamento da possível situação de violência sexual e psi-
cológica, e negligência, em que a adolescente R.C.L., possa estar inserida.
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de Salinópolis

Protocolo: 917226
RESUMO DA PORTARIA N.º 12/2023/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 012/2023/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000705-940/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia de Prossional
de Apoio Escolar à criança M. C. A. L, de 04 (quatro) anos de idade, a
qual é pessoa com deciência e encontra-se matriculada ne rede pública
municipal de ensino
Marabá/PA, 24 de fevereiro de 2023.
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 917241
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA nº 003/2023-MP/1ªPJM
O Promotor de Justiça titular do 1º Cargo de Marituba, com fulcro no art.
8º, inciso III, da Resolução nº 174/2017-CNMP e no art. 31, inciso III, da
Resolução nº 007/2019- CPJ, torna pública a instauração do Procedimento
Administrativo protocolo SAJ nº 09.2023.00000157-4 que se encontra em
trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na Rua Cláudio
Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
PORTARIA nº 002/2023-MP/1ªPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado com o objetivo de scalizar
e acompanhar, no decurso do ano de 2023, o funcionamento da Instituição
de longa permanência “Abrigo Cidadela” neste MUNICÍPIO DE MARITUBA.
Laércio Guilhermino de Abreu, titular do 1º cargo de Promotor de Justiça
de Marituba.

Protocolo: 917245
RESUMO DA PORTARIA N.º 11/2023/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 11/2023/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000726-920/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação de vul-
nerabilidade vivenciada pelo Sr. O.L.C, de 72 (setenta e dois) anos de
idade, o qual supostamente é vítima de negligência familiar
Marabá/PA, 20 de janeiro de 2023.
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACÊDO DANTAS
Promotora de Justiça em exercício na 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 917253
RESUMO DA PORTARIA N.º 13/2023/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 013/2023/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000747-940/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia de Prossional
de Apoio Escolar à criança I. R. F, de 09 (nove) anos de idade, a qual é
pessoa com deciência e encontra-se matriculada ne rede pública municipal
de ensino de Bom Jesus do Tocantins
Marabá/PA, 27 de fevereiro de 2023.
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 917373
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 01/2023-MPCM/PA
Processo nº 5315/2023
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) veículos de representação, conforme
quantitativo e condições especicadas no Termo de Reerência (Anexo I).
Obtenção do Edital: no site: www.mpcm.pa.gov.br e na sede do MPCM/PA
Responsável pelo certame: Sabrina Oliveira Araújo
Local de Abertura: Na sede do Ministério Público de Contas dos Municípios
do Estado do Pará – Sala de Licitações – Travessa: Magno de Araújo, 424,
Telégrafo, Belém-Pará CEP: 66113-055.
Data da Abertura: 05/04/2023
Hora da Abertura: 09:30horas (horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 01.122.1495.8766.339037
Natureza de despesa: 449052.48
Fonte de Recurso: 01500000001
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva – Procuradora Geral

Protocolo: 917476